
 
R O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   LIPOVĂȚ 
C O N S I L I U L    L O C A L    

Cod poştal - 737335 –  Telefon/fax : 0235/345740 , E– mail : primarialipovat@yahoo.co.uk 
  

HOTĂRÂREA NR.  53  /2017 
cu privire la rectificarea III a  bugetului Consiliul local 

        Lipovăţ, etapa  septembrie 2017 
                    
                    Consiliul local al comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui; 
         Având în vedere: 

- prevederile Legii nr. 6/2017 publicata in Monitorul Oficial nr. 127/17.02.2017,  
cu privire la bugetul de stat pe anul 2017; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind Finanţele Publice modificată și  
completată; 

- expunerea de motive a primarului Comunei Lipovăț, județul Vaslui; 
- devizul general al obiectivului de investiții „ Rețele secundare la rețeaua de  

alimentare cu apă sat Chițoc, comuna Lipovăț”, 
        În temeiul prevederilor art.36, alin.4, litera”a” şi a art.45 din Legea nr. 215/2001 

privind Administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 – Obiectul prezentei hotărâri îl constituie finantarea unor obiective de interes 
local la nivelul comunei noastre. 

Art.2 – In structura  bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2017  se aprobă 
urmatoarele influențe:                      
 La partea de cheltuieli se rectifică bugetul local astfel:   

-  se diminuează cheltuieli de capital cap. 65.04.01– Învățământ, obiectiv          
„Demolare și reconstruire școală Ștefan Ciobotărașu Lipovăț” cu suma de -93.000 lei și se 
suplimentează cheltuieli de capital cap. 70.05.01 – Alimentare cu apă  cu suma de + 93.000 lei 
necesar pentru obiectiv “Rețele secundare la rețeaua de alimentare cu apă sat Chițoc, comuna 
Lipovăț”; 

-   se diminuează cheltuieli de capital cap. 65.04.01– Învățământ, obiectiv          
„Demolare și reconstruire școală Ștefan Ciobotărașu Lipovăț” cu suma de – 7.000 lei și se 
suplimentează cheltuieli materiale cap. 67.05.03 – Întreținere grădini publice, parcuri, zone 
verzi, baze sportive și de agrement cu suma de + 7.000 lei necesar pentru avize, studii obiectiv 
“Amenajare teatru de vară, parc și spațiu de joacă  în sat Lipovăț, comuna Lipovăț”. 

Sinteza modificării bugetului local se prezintă în anexa nr.1. 
                  Sinteza modificării listei de investiții finanțate din bugetul local în anul 2017 se 
prezintă în anexa nr.2. 
 
                 LIPOVĂŢ,  28 septembrie  2017 
 

Preşedinte de şedinţă,            Contrasemnează, 
           Consilier:                                                    Secretarul comunei 
           Crismaru Elena ________                             Todiraşcu Ionela Mihaela_____ 


